— 1 —

深 圳 市 福 田 区 教 育 局

福田区教育局关于区七届人大七次会议代表
建议第 20210158 号的答复意见

尊敬的周建明等代表：

《关于新增新建公办中小学校的建议》已收悉，感谢您们对

教育工作的关心和支持。经认真研究，现答复如下：

福田区是深圳市中心城区，以全市 4%的面积，提供了 10%的

基础教育学位。据统计，2020 年福田区常住人口密度达到 2.114

万人/平方公里，比 2015 年增长了 22.5%，是罗湖区的 2.8 倍、

南山区的 2.6 倍，高居全市之首，且远超北京、上海、广州等一

线城市。面对巨大学位压力，福田区委区政府一直坚持把“最优

的资源、最好的地块、最大笔的资金”投入教育，聚焦教育供给

侧改革，开足马力加大学位供给。

一、过去一年的学位建设工作

福田区委区政府高度重视学位建设工作，区领导亲自挂帅，

把教育改革发展纳入议事日程。2020 年召开福田区重大项目教育

分指挥部会议 15 次，研究议题 91 项，覆盖教育类项目 302 个，

全力推进进度，保障学位供给。

2020 年，是我区学位建设力度空前的一年。全力扩大优质教

育供给，高质量新建、改建、扩建 19 所中小学校，新增优质学

位 20420 座，相当前五年学位之和，历史性解决了学位紧缺难题；

— 2 —

全年完成 11 所幼儿园项目，新增学位 2970 座。2020 年率先实现

符合条件的学生全部入读公办学校，并严格落实教育部标准班额

招生要求：小一不超过 45 人，初一不超过 50 人。

其中，我区于 2019 年创新推出的学位供给“双十工程”也

取得了重大进展。第一个“十”，是新建十所高科技预制学校，

采用全国领先的轻钢结构装配模式建设，2020 年十所高科技预制

学校全面交付使用，新增学位近 1.5 万座，由荔园外国语小学、

福田实验教育集团等名校承办，精准供给，精准服务，当年即解

决了近 2000 名新生的调剂入学难题。第二个“十”，是新增一

批教育用地，突破学校建设层高限制、容积率限制等“卡脖子”

审批条件，新建十所高规格永久学校，全部建成后预计将新增学

位 1.6 万座，2020 年已确认选址 7 处并将用地规划属性调整为教

育用地。

二、大方案推动教育发展，锚定六年建设目标

福田区委区政府于 2020 年印发《关于加快学位建设推进基

础教育优质发展的实施方案》，召开全区基础教育改革发展大会，

明确 2020 年至 2025 年新增公办义务教育学位 6.1 万座，幼儿园

学位 0.9 万座，全力从根本上解决学位供需紧张问题。

第一阶段（2020-2022 年）：全区计划新增公办义务教育学

位 2.5 万座，新增幼儿园学位 0.5 万座。基本消除超国家标准班

额现象，优质教育资源进一步扩充，“幼有善育、学有优教”取

得重大进展。

第二阶段（2023-2025 年）：全区计划新增公办义务教育学

— 3 —

位 3.6 万座，新增幼儿园学位 0.4 万座。基本消除学校超核定规

模办学现象，形成资源充分、选择多元、质量一流的基础教育发

展新格局，实现较高水平的教育现代化。

三、新建公办中小学校规划情况及下一步计划

（一）已规划实施的新建学校

福田区已规划并立项实施的新建学校共有 13 所，其中小学 7

所，九年一贯制学校5所，高中1所。建成后合计可提供学位22500

座，其中义务教育学位 20700 座，高中学位 1800 座。

（二）拟新增新建学校相关情况

我区优先选择区位好、环境优、交通配套完善、可实施性强

的地块布局基础教育设施，并优先保障基础教育设施规划建设。

2021 年 3 月 19 日，我区召开福田区基础教育改革发展工作

专班第一次会议。一方面，是加大力度落实已规划未建的教育用

地，区教育局将会同区规土监察局等相关职能部门和各街道推进

教育用地清理工作，提高教育用地实施率，确有落实难度的则考

虑由规划部门就近等面积置换用地；另一方面，在现有基础上新

增规划一批教育用地，区教育局将会同并督促市规划和自然资源

局福田管理局、区住房建设局、区城市更新和土地整备局等相关

职能部门，通过法定图则修编或局部调整、城市更新专项规划编

制和土地整备、房屋征收和棚户区改造等方式增加教育用地。

教育是最大的民生，区教育局将一如既往不遗余力地推进学

位建设工作，全力争取教育用地资源，新建一批优质学校，落实

“幼有善育、学有优教”，努力回应辖区居民的殷切期盼。再次

— 4 —

感谢您们对福田教育的关心和支持！

深圳市福田区教育局

2021 年 4 月 20 日

	福田区教育局关于区七届人大七次会议代表
	建议第20210158号的答复意见
	一、过去一年的学位建设工作
	二、大方案推动教育发展，锚定六年建设目标
	三、新建公办中小学校规划情况及下一步计划
	（一）已规划实施的新建学校
	（二）拟新增新建学校相关情况